Falta de entrega no prazo previsto. Infração 
não elidida. Rejeitadas as preliminares de nulidade. 
Auto de Infração. PROCEDENTE. Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

O Auto de Infração (A. I.) em lide, lavrado em 21/05/2018, formaliza a exigência do ICMS no valor 
histórico de R$50.657,07 (cinquenta mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e sete centavos), em 
razão das infrações a seguir descritas: 

Infração 01 – 05.05.01 - Omissão de saída de mercadorias tributáveis apurada através de entrada de 
mercadorias não registrada. Enquadramento Legal: art. 4º, §4º, inciso IV da Lei nº 7.014/96. Multa 
de 100%, prevista no art. 42, inciso III da Lei nº 7.014/96. Valor Histórico: R$49.277,07 (quarenta e 
nove mil, duzentos e setenta e sete reais e sete centavos). 

Infração 02 – 16.14.02 – Deixou o contribuinte de efetuar a entrega do arquivo eletrônico da 
Escrituração Fiscal Digital – EFD, nos prazos previstos na legislação tributária, referente ao mês 
de fevereiro de 2014. Enquadramento Legal: art. 250, §2º do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 
13.780/12. Multa fixa prevista no art. 42, inciso XIII-A, alínea “l” da Lei nº 7.014/96. Valor Histórico: 

R$1.380,00 (um mil e trezentos e oitenta reais). 

Em sua defesa, o sujeito passivo apresenta impugnação tempestiva, fls. 15 a 24, na qual sustenta 
que o autuante deixou de observar o devido processo legal, pois não concedeu o prazo de 30 dias 
para correção ou retificação da Escrituração Fiscal Digital (EFD), bem como não forneceu a